XXXVIII. De furtis caballorum vel equarum.

1. Si quis caballum, qui carrucam trahit, furaverit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.
- 2.* Si quis waranione furaverit, MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, culpabilis
5 iudicetur.
3. Si vero admissario cum gregem suum, hoc est cum XII equas, furaverit, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
4. Si² vero grex ille minor fuerit usque ad septem capita et cum admissario furate fuerint, precius vel causa superius intimata convenit observare**.
- 10 5. Si quis polletrum anniculum furaverit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.
6. Si vero sequenti polletro furaverit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis iudicetur***.
7. Si quis caballum alienum excortaverit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, culpabilis
15 iudicetur.

*) *Loco huius capituli praebent codd. 3. 4:* Si quis admissario furaverit, cui fuerit adprobatum, malb. vaderedo, sunt MDCCC din., qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur.

**) *Codd. 3. 4 add.:* Si quis equa pregnante furaverit et ei fuerit adprobatum, malb. anciaca, sunt MDCCC din., qui faciunt sol. XLV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
20

***) *Cod. 2 add.:* Si quis³ iumentum alienum trabatterit, sol. XXX culpabilis iudicetur.

- l. 1. XXXVIII.] XXXVII. 3. furto 2. cavallorum 3. vel] et 2. equis 1; equitarum 3; equorum 4.
- 25 1. l. 2. cavallum 3. qui — trahit] carrucaricium 4. carucam 2; carruca 3. furaverit] cui f. adp., malb. hanziam, s. add. 3; involaverit, cui f. adp., exc. cap. et dil., mal. anzacho, h. e. 4.
2. l. 4. Hoc praebet cod. 1 solus. || l. 5. iudicetur om. cod.
3. l. 6. vero] quis 3. 4. admissarium 2; admasserium 1; armessarium 3. cum — admissario (§ 4) om. 1. gregem] grem 2. suam 4. cum om. 4; cum XII om. 3. furaverit] cui f. adp., malb. sunnista, s. 3; involaverit, praeter cap. et dil., mal. walderido, hoc est 4. || l. 7. sol. LXIII 4. exc. — dil. om. 3. 4. delatura 2.
- 35 4. l. 8. grex] ille add. 3. VII 3. et om. 3. 4. armessario 3; admissarium 4. || l. 9. furate fuerint] ita 2; furati fuerant 1; fuerint 3; om. 4. precius — observare] cui f. adp., exc. cap. et dil., MMD din., qui fac. sol. LXII, culp. iud. 3; exc. cap. et dil. sol. LXIII culp. iud. 4. precius om. 2. vel add. e con.; cf. supra XIII, 5. causa om. 1. intimata] comprehensam 1.
5. l. 10. pulletrum 1; polletro 2; poletro 3; poledrum 4. annocolo 3. furaverit] et ei f. adp., malb. sunnista, s. add. 3; cui f. adp., mal. marsolem, h. e. add. 4. || l. 11. iudicetur] exc. cap. et dil. add. 3; excepta capitalia et delatura add. 2.
6. l. 12. Si vero om. 2. sequentis 3; sequente 4. pulletro 1; poletrus 3; poletrum 4. 40 furaverit] et ei f. adp., malb. nare, s. add. 3.
7. l. 14. Hoc caput om. 3. caballo alieno 4. excortaverit] excorticaverit 2; scortaverit 1; excurtaverit, mal. leopardi, h. e. 4.
- *) l. 16. armessario 3. || l. 17. mal. walderido h. e. 4.
- **) l. 19. equam pregnantem 4. furaverit] involaverit 4. || l. 20. mal. marthi h. e. 4. MCO
45 din. q. f. s. XXX 4. || l. 21. exc. — dil. om. 4.

1) Cf. ital. 'guaragno', germ. 'wrênjo'; v. Grimm apud Merkel, *Lex Salica p. XXVIII; Diez l. c. p. 177.* 2) *De grege v. supra p. 71, n. 1.* 3) *V. textum A, tit. LXII, 6. 7.*

XXXVIII. De plagiatoribus.

1. Si quis mancipia aliena sublicitare voluerit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

2. Si servus alienus fuerit plagiatus et ipse trans mare ductus fuerit et ibidem domino suo fuerit perventus et, a quo ipse in patria plagiatus est, in mallo publico nominaverit, tres 5 ibidem testes debet collegere. Iterum cum servus ipse citra mare fuerit revocatus, in altero mallo debet iterum nominare, ibi similiter tres testes debent collegi. Ad tertio vero mallo similiter facere debet, ut novem testes iurent, quod servum ipsum equaliter super plagiatores dicentem audierint, sic postea, qui eum plagiavit, hoc est, MCCCC denarios, qui faciunt sol. XXXV, culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Qui confessio servi usque ad tres 10 plagiatores admittatur, sed eam tamen rationem, ut nomina hominum et villarum semper debeat nominare.

3. Si quis hominem ingenuum plagiaverit aut vendiderit*, VIIIIM denarios, qui faciunt sol. CC, culpabilis iudicetur**.

XL. Si servus in furtum fuerit inculpatus.

15

1. Si talis fuerit causa, unde ingenuus sol. XV componere debuerit, servus super scamnum tensus CXX ictus accipiat.

*) *Ante VIIIIM din. inserunt cod. 3. 4: et¹ probacio certa non fuerit, sicut pro occiso² iuratores dare debet. Si iuratores non potuerit invenire, malb. falconum, sunt.*

**) *Post iudicetur add. 3. 4: Si romanum plagiaverit, MMD din., qui faciunt sol. LXII, 20 culpabilis iudicetur.*

l. 1. XXXVIII.] XXXVIII. 3.

1. l. 2. sollicitare 2; sollicitare 4. voluerit] et adprobatus f., malb. obsculte, s. add. 3; et ei f. adp., mal. obscult, h. e. add. 4.

2. l. 4. Caput 2 om. cod. 4. plagiatus] flagitatus 1. fuerit om. 1. ibidem] ipse add. 1; 25 a add. 2; ibidem ad 3. || l. 5. inventus fuerit 3. inventus 2. a quo] ad quod 2; ad quo 3. patria] sua add. 2. publici 3. tres] et 3. || l. 6. ibidem testis 3. debent 1; debeat 2; debet 3. collegi 1; collegire 3. cum] eum 1. citra] si trans 2; si de trans 3. mare om. 1. remedatus 1. in alterum mallum debet nominari 3. || l. 7. debet — mallo om. 2. ibidem 3; hibi 1. simul III testis debet 3. collegi] edoneus add. 3. tercium vero mallum 3. || l. 8. similis 3. fieri 2. 3. 30 debent 1; debet 3. nove 3. quod] ut 2. equaliter 1. plagituram 1. || l. 9. audier. dicentem 3. audientes 1. sic] et sic 3. hoc est] ita 1, supplendum est e codd. A: wargaverit; debet, mal. mallo 2; malb. unistario propter capitale et dilatura 3. MDCCCC 1. || l. 10. exc. — dil. om. 1. 3. excepta cap. et del. 2. Quod confessus servus 1. ad om. 3. III plagiatoris 3. || l. 11. admittat 1; admittitur 2; amittitur 3. sed] si 1. ea 2. racionem 3; ratione 2. ut] nominavit add. 1. 35 vilarum 3. semper] et add. 2. debeat 3.

3. l. 13. Si quis] vero add. 3. ingenuum] ingenuo 4; om. 3. aut vendiderit om. 4. aut] et 2. 3. vendeveret 3; de codd. 3. 4 v. etiam supra l. 20.

l. 15. XL.] XXXVIII. 3. furtu 2. inculpatus 4.

1. l. 16. ingenuus] DC din. qui fac. add. 3; DC din. hoc est add. 4. componere debuerat] 40 componeret 1. cumponere 4. debuerat 2. 4. scamno 4. || l. 17. tensus 3. CXXXV 2. ictos 2; iectos 4; hic 3. accipiat] haccipiat 1; flagellorum 4.

*) l. 18. probatio 4. fuit 4. hocciso 3. || l. 19. iuratore 4. dare debet] donet 4. malb. falconum s. om. 4.

**) l. 20. romanum] e con.; romano 4; romanus ingenuum 3. MMD — LXII] sol. LXIII 4. 45

1) Cf. quae codices 3 et 4 supra in tit. XIV, 2. XVI, 2 et infra in tit. XLII, 5 praebent. 2) Etiam pro homine occiso CC solidi solvebantur, cf. infra XLI, 1. V. etiam Brunner l. c. II, p. 387.

2. Si vero, antequam torquatur, fuerit confessus et ei cum domino servi convenerit, CXX denarios, qui faciunt sol. III, pro dorsum servi et capitale dominus reddat.

3. Si tamen maior culpa fuerit, unde ingenuus MCCCC denarios, id est sol. XXXV, solvere possit, similiter servus CXXI colapos accipiat.

5 4. Et si confessus non fuerit, ille, qui eum torquit, si adhuc voluerit ipsum servum torquere, etiam nolente domino, pignus domino servi dare debet et sic servus postea ad supplicia maiora datur et si confessus fuerit, nihil ille super domino credatur. Ipse vero illum servum habiturus, qui eum torsit. Dominus servi, unde iam pignus accepit, pretio pro suo servo accipiat.

5. Si vero intra priora supplicia, id est CXXI colapos, fuerit confessus, aut castratur aut
10 CCXL denarios, qui faciunt sol. VI, reddat. Dominus vero servi capitale restituat requirenti.

6. Si vero in maiore crimine servus inculpatur, unde ingenuus MDCCC denarios, hoc est sol. XLV, culpabilis possit iudicare, et inter supplicia confessus fuerit, capitale sententia feriat.

7. Si vero servus in quolibet crimine inculpatur, dominus servi ipsius, si
15 presens est¹, ab eo, qui repetit, admonere debet, ut servum iustis debeat suppliciis dare, ubi, qui repetit, et virgas paratas habere debet, quæ ad magnitudine minoris digiti sunt, et scamnum paratum, ubi servum tendere debeat.

XL. 2. l. 1. torquetur 1; torcatur 2. fuerit — datur et (l. 7) om. 3. confessus fuerit 1. ei om. 1. servo 4. CXX — III] solid. 2. || l. 2. III] culp. add. 1; culp. iud. add. 2. pro —
20 capitale om. 4. servi] suum componat 2. capitali 1; capitalem 2. reddat] in locum restituat 2.

3. l. 3. hunde 1. MCCCC — est om. 2. 4. XXXV sol. 4. || l. 4. solvere — accipiat] red-
dere debet 4. posset 1. CXXI 1. colobos 1. accipiat] CCCC 1.

4. l. 5. torquid 1; torquet 4; torcuit 2. noluerit 1. ipso servo 4. || l. 6. nolentem do-
minus 1. domini 2. donare 4. debeat 2. et om. 4. si 4. supplicia 1; suppliciis 4.
25 l. 7. maiora] e con.; maioris 1; maioribus 2. 4; similiter add. 2. datur] subditur 4. si fuerit confessus 3.
si om. 1. nichil 1. ille] illi 2; om. 3. super] suum 3. dominus 2. credat 3. ipse] Si 2. vero
om. 4. illum servum] in potestatem servum illum 3; illo servo in potestatem 4. illum] ipsum 2.
l. 8. habiturus] habiturum 1; abiturus 3; habetur 2; est add. 4. qui] usque 2. Dominus] vero add. 3.
iam om. 2. accepit] haccepit 1; accipit 3; om. 2. praetio 2; precio 3; praecium 4. suo om. 2.
80 haccipiat 1.

5. l. 9. inter 2. 4. id est] intra add. 2; infra add. 4; om. 1. CXX 4; CC 3. colapus 3;
culapus 4; colobos 1. castratur 2. || l. 10. CCXL — VI] sex sol. 2. 4. CXL 1; CXX 3. sol.
III 3. solvat 2. capitale] e con.; capital. 1; capitalem 2; capl. 4; caput in loco 3. requirenti
restituat 4. requirentibus 2; requerendi 3.

35 6. l. 11. vero in om. 3. in om. 4. maiora crimina 1. maius 3. inculpat 1; incul-
patus 3; inculpetur 2; conpraehenditur 4. unde] id est unde 3. 4. hunde 1. MDCCC —
faciunt om. 2. 4. MMDCCC 1. hoc est] ita 3; qui faciunt 1. || l. 12. XLV sol. 2. 4; sol. LXII 1.
culpabilis — iudicare] culpa possit iudicare 1; possit culp. iud. 4; culp. iud. 2; componere possit 2.
et om. 1. supplitia 1; suplicia 3. cap. 3; capl. 4. || l. 13. sententia 3.

40 7. l. 14. servus post crimine 4. colibet 3; qualibet 2. crimina 1. inculpa 1; inculpetur 2;
culpatur 3; comprehenditur 4. servi om. 4. || l. 15. presens 2; praesens 4. presens est] presentem 1.
ab] aliud 1. repetit] ita 4; resistit 1; recepit 2; requeret 3. admonere — repetit et om. 4. ad-
monire 1; admanere 3. debit 3. servus 2. iustis] suum 3. dibiāt 3. || l. 16. ubi qui] e con.;
hubique 1; ubique 2; ubi quis 3. repedit 1. debit 3. que 3; quae 2. 4. magnitudinem 4;
45 magnitudinis 2. 3. || l. 17. sunt] om. 3; minime sint 4. et] señ et add. 3; quoequales et add. 4.
scamno 4. paratum] presto 3; pristo 4. hubi 1. servum] ipsum 2; servo ipso 4. dibiāt 4.

1) Cf. *infra* in c. 11: Quod si servus absens fuerit . . .

8. Si dominus servi supplicia distulerit et servus praesens fuerit, continuo ipse, qui repetit, domino servi solem collegare debet et in septem noctes placitum facere debet, ut servum ad supplicia tradet. Quod si adhuc septem noctes servum tradere distulerit, solem ei, qui repetit, iteratum collecit et sic iterum ad alias septem noctes placitum faciat, id est, ut quattuordecim noctes de prima admo-
5
nitione compleantur. Quod si impletis XIII noctes servum noluerit supplicii dare, omnem causam vel compositionem dominus in se excipiat, hoc est, ut si talis causa est, unde ingenuus sol. XV componere debeat, ipse eos dominus reddat.

9. Si vero maior culpa fuerit, unde ingenuus MCCC denarios, id est sol. XXXV, poterat reddere, similiter dominus solvat. 10

10. Si vero adhuc maior culpa fuerit, qui similiter ab ingenuo MDCCC denarios, id est sol. XLV, componere possit, et dominus servum non presentaverit, ad ipsum numerum teneatur, ut ipsum numerum reddat et capitale. Quod si etiam adhuc maior culpa fuerit, quae servo requiratur, dominus servi non ut servus solvat, sed ut ingenuus totam legem super se solviturus excipiat. 15

11. Quod si servus absens fuerit, cui aliquid imputatur, dominus servi ad repetenti, tribus testibus presentibus, secretius admonere debet, ut servum suum infra septem noctes debeat presentare. Quod si non fecerit, tunc repetens solem illi cum testibus collecit, et si ad alias septem noctes ipsum servum non presentaverit, tertia vice adhuc septem noctes ille spatium dare debet, id est, ut totus numerus ad viginti una nocte veniat. Quod si post tres placitos ipsum servum noluerit 20
ligatum supplicii dare et ei per singulos placitos solem culcaverit, tunc dominus servi omnem repe-

XL. 8. l. 1. servum 3. supplicia] ita 4; supplicia dare 2; supplicii 1; om. 3. distullerit 3. et] si add. 2. praesens 2; praesens 4. || l. 2. ipse] ille 3; domino illo 4. repetit 1; reppetit 3. domino] dominus domino 1; dominus 2; om. 4. sole 3. collegare] colecare 3; collegere 4; culcaverit 2. debet 3. et — debet om. 1. in] sic in 3; ad eadem 4. septe 2; VII 3. || l. 3. facire 25
dibit 3. servum] suum add. 3. 4. ad om. 3. supplicii 3; supplicium 4. tradet] tradatur 2; tradat 4; ut tradat 3. adhuc] ad 3. 4. VII noctis 3. || l. 4. servum] servo ipso 4; om. 3. tradire distullerit 3. sole 3. qui] quem 1; quod 2. iteratum] iterato 2; om. 4. colecit 3; culcet 2. et] eo 1. iterum om. 2. 3. || l. 5. alia 2; alteras 3. VII noc. 3. ut] in add. 2; in 3; ad 4; om. 1. quatuor dece 3; XIII 4. noc. 3. de — compleantur om. 3. admoni- 30
tiones compleatur 2. || l. 6. Quod si — noctes om. 3. impletis 2. noctes] noctis 4; et si add. 2. servum] suum add. 4. || l. 7. compositione 1; compositionem 3. dominus in se om. 3. dominus] servi add. 4. hoc est — dominus servi (§ 10; l. 14) om. 4. se 3. || l. 8. est] erat 3; om. 1. sol. — id est (§ 9) om. 2. sol. XV] DC din. qui fac. s. XV 3. debeat om. 3. ipse eos] ipsius 3. eo 1.

9. l. 9. MCCC 1. id est] qui faciunt 3. || l. 10. dominus om. 1. 35

10. l. 11. qui om. 2. ab] unde 2; om. 3. ingenuus 3. || l. 12. id est] qui fac. 3. componere possit] cum postea 1. et om. 1. || l. 13. ipso numero 2. teneatur — ipsum] ita supplavit 3 sec. A; om. 1. 2. numerum om. add.; suppl. e. con. capitale 2. etiam] etiam 2; om. 3. l. 14. quae] quod 3; quod ad 2. servum requeratur 3. servi om. 2. non — ingenuus] Non quale servus, sed quasi ingenuus hoc admisit 4. tota lege 1. || l. 15. solviturum 3. 4. haccipiat 1; suscipiat 4. 40

11. l. 16. inpotatur 3; inputaverit 1. dominus — repetenti] Tunc reppetens domino servi secretius 4. servi om. 3. a 2. repetanti 3. repententi tribus] repententibus 1. tribus] cum tribus 2. 3. l. 17. presentibus] praesentibus 2. 4; om. 3. secretius] secrecius 2. 3; om. 4. admonire 1. debet 3. ut] si add. 1. VII 3. 4. noc. 3; noctis 4. praesentare debeat 4. debeat 3. praesentari 2. l. 18. Quod — fecerit] si infra septem noctes non eum praesentaverit 4. non om. 3. 45
ficerit 3. ille 1; ei 4. collecit] colecit 3; culcet 2; collegare debet et sic ad alias septem noctis placitum faciat 4. et] Quod 4; om. 2. sic 3. ad] nec ad 4; om. 1. VII 3. noc. 3; noctis 4. || l. 19. servum ipsum 3. praesentaverit 2. 4. tertia vicem 3; tertiā vicem 4. septem noctes om. 1. VII 3. noctis 3. 4. illi 3; illa 4. spatio 2; spacium 4; placitum 3. debet 3. || l. 20. ad] usque ad 3; om. 4. XXI 3. 4; XXV 2. huna 1. noctes 2; noctis 4. per- 50
veniat 3; veniant 4. post] potest 3. tres] III 1; om. 4. tertium placitum 3; placitum 4. noluerit om. 4. || l. 21. ligatum] legatum 1; praesentare et add. 2. supplicii] ad supplicii praesentare 4. dare om. 1. 4. et ei — culcaverit om. 3. ei] eis 1; repetens 4. per om. 1. colligaverit 4.

tionem, sicut superius diximus, non qualem servus, sed qualem ingenuus, si hoc admisit, talem compositionem repetenti restituat.

12. Si vero ancilla in tale crimine inculpatur, unde servus castrare debuerat, CXXL denarios, qui faciunt sol. VI, si convenit, pro ipsa dominus reddat aut CXXLII ictos accipiat
5 flagellorum.

13. Si quis cum servo alieno negotiaverit¹, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur*.

XLI. De homicidiis ingenuorum.

1. Si quis ingenuum Francum aut barbarum occiderit, qui lege Salica vivit, VIIIIM denarios,
10 qui faciunt sol. CC, culpabilis iudicetur.

2. Si vero eos in puteum aut in aqua miserit**, XXIIIIM denarios, qui faciunt sol. DC, culpabilis iudicetur***.

3. Si vero eos de callis aut de rama supercooperuerit, XXIIIIM denarios, qui faciunt sol. DC, culpabilis iudicetur.

15 *) *Hoc caput om. 4; loco eius praebet 3*: Si servus cum ingenuum furtum fecerit, servus in duplum, si quod consorciavit, retat², excepto capitale et dilatura. Ingenuus vero quadruplum excipiat damnum³.

***) *Codices 3 et 4 (et similiter 2; v. infra l. 21) hic addunt*: aut de rammis aut de collis aut de quibuslibet rebus celaturus texerit, cui fuerit adprobatum, malb. matte
20 leodi, s. et om. c. 3, quod vero 2 praebet.

****) *Codex 2 add.*: Ex qualibet celatura, sicut supra diximus, culp. iud. 3. Si non fallanivit⁴, mal. moantheuthi, s. din. VIII q. f. sol. CC culp. iud. *Hic et in duobus sequentibus capitibus cod. 2 numerum denariorum praebet.*

XL. 11. l. 1. repetitionem 4; receptionem 2; causam 3. sicut — restituat] super se ex-
25 cipiat 3. quale servo 4. qualem] quasi 4. si om. 4. admisisset 2. || l. 2. repetenti] requi-
rentem 4.

12. l. 3. ancillam 3. in om. 4. crimina 1. inculpatur] inculpatus 1; invenitur 3. 4. debuerat] debuera reddebuerat (!) 1; debueret 3; debetur 2; aut add. 3; ancilla aut add. 4. || l. 4. qui faciunt] id est 1; om. 2. VI] V 1; sex culpabilis iudicetur 2. si] sic 2; om. 1. convenit] con-
30 venerit 4; convenerit 3; ut dominus hoc add. 2. dominus om. 2. CXLIII 4; CCG 3. ictus 3; iectus 4. haccipiat 1.

13. l. 6. servum alienum 2. || l. 7. indicetur om. 1.

l. 8. XLI.] XL 3. homicidiis 3. ingenuorum] a contubernio factus 4.

1. l. 9. Si quis] vero add. 3. ingenuo 4; ingenuus 3. Franco 3. 4. occiderit om. 3. 4;
35 hocciderit 1. legem salicam 2. 3; legem salega 4. vivit] occideret, cui f. adp., malb. leodi, s. add. 3; occiderit, cui f. adp. add. 4. || l. 10. iudicetur om. 1.

2. l. 11. Si vero] Sive 1. eos] eum 3. 4. puteo 2; poteum 4. in] sub 2. 4. || l. 12. iudicetur om. 1.

3. l. 13. hallis 2. cooperuerit] aperuerit, mal. marchat, s. 2. XXIII 2. qui fac. om. 2.
40 l. 14. iudicetur hic et in sequentibus om. 1.

****) l. 18. aut — rammis] et eum aut de camisa 3. aut de collis om. 4. || l. 19. libet om. 3. texerit] steterit 3. cui — sunt om. 4.

1) *V. supra tit. XXVII, 20.* 2) *Id est: reddat.* 3) *Etiam secundum ius Romanum pro rebus furto vel raptu ablatis quadruplum solvebatur; cf. Sohn, 'Reichs- und Gerichtsver-
45 fassung' p. 226, n. 36; Gregorius Turonensis, Hist. Franc. l. X, c. 8; MG. SS. rer. Me-
roving. I, p. 416. In 3 et 4 saepius de Romanis tractatur, v. supra p. 80, l. 19; p. 96, l. 20. Auctor codicis 3 etiam Legis Burgundionum tit. XCI adhibuisse videtur, ubi scribitur: S. q. ingenuus cum servo furtum fecerit . . . , in triplum solvat. Cf. praeterea ibidem LXX et in Lege Visigoth. VII, 2, 4. 14.* 4) *Cf. 'fallax, fallere'. Ut videtur, 'fallanire' significat:
50 celare, occultare; cf. van Helten l. c. § 132.*

4. Si vero eum, qui in truste dominica est, occiderit, XXIIIM denarios, qui faciunt sol. DC, culpabilis iudicetur.
5. Si vero eum aut in aqua aut in puteum miserit*, LXXIIM denarios, qui faciunt sol. MDCCC, culpabilis iudicetur.
6. Si vero eum de callis aut de rama cooperuerit, LXXIIM denarios, qui faciunt 5 sol. MDCCC, culpabilis iudicetur.
7. Si vero Romanus homo, conviva regis, occisus fuerit, XIIM denarios, qui faciunt sol. CCC, culpabilis iudicetur.
8. Si vero Romanus homo possessor occisus fuerit, IIIIM denarios, qui faciunt sol. C, culpabilis iudicetur. 10
9. Si quis Romanum tributarium occiderit, MMDCCC denarios, qui faciunt sol. LXX, culpabilis iudicetur.
10. Si quis hominem invenerit in quadrivio¹ sine manus et sine pedes, quem inimici sui dimiserunt, et eum perocciderit, IIIIM denarios, qui faciunt sol. C, culpabilis iudicetur.
11. Si quis hominem ingenuum in puteum iactaverit² et vivus exinde exierit, IIIIM denarios, qui faciunt sol. C, culpabilis iudicetur**. 15

*) *Hic addit cod. 4:* aut de quibuslibet celaturis texerit, mal. matheleode, h. e. *Pro* LXXIIM din. — iudicetur (§ 6) *praebet cod. 3:* aut de rammis aut de clalis super coperuerit aut de quibuscumque rebus celatores steterit, malb. mathe leodi, s. 20 din. XXIIIM f. sol. DC culp. iud.

**) *Cod. 3 add.:* XLVIII, 3. Simili modo qui alium in pellago inpinxerit, mal. sol. LXII culpabilis iudicetur. *Hoc caput est in hoc codice tertium tituli XLVIII. De reibus.*

XLI. 4. 7. 1. vero] quis autem 2. eos 1. qui om. 3. troste domicam 3. est] fuit aut mulierem ingenuam 4; aut mulierem *add.* 3. occiderit] hocciderit 1; mal. leude s. *add.* 2; cui 25 f. adp., malb. leodi, s. *add.* 3; mal. leodem h. e. *add.* 4. XXIIIM 2.

5. 7. 3. eam 4; eos 1. 3. aquam 4. puteo 2; poteum 4. LXXIIM 1. denarios om. 1. sol. MDCCC 1; sol. DCCC 2.

6. 7. 5. eum] eam 4; om. 2. de callis] de hallis 2; alesum eum 4. aut de rama om. 4. percoperuerit 4. LXXIIM] *ita corr.*; XXIIIM 1; XXIIIM 3 (v. l. 21). LXXIIM — iud.] DC 30 sol. iud. 4.

7. 7. 7. *Hoc caput om.* 3. Si] quis *add.* 4. Romanus] Romano 4; aliquis 1. homine 4. rege 4. occisus fuerit] occiderit, cui f. adp. 4.

8. 7. 9. vero] autem 2. Romanus — occisus] Romano possessorem et conviva regis non 4. hoccisus 1. fuerit] qui eum occiderit *add.* 4; qui eum occisus probatus fuerit *add.* 2; qui 35 occisus probatur, malb. wala leodi, s. *add.* 3. C om. 2.

9. 7. 11. *Hoc caput om.* 1. quis] vero 4; om. 3; Romano tributario 2; Romanus triutarinus 3. occiderit] occisus fuerit, cui f. adp., malb. wala leodi, s. 3. MMDCCC — fac. om. 2. 4. MMDCCC] e con.; IIIIM 3. LXX] LXIII 4; CXX 2.

10. 7. 13. Si quis] vero *add.* 4. homo inventus 1. invenerit] invenerit 3; om. 4. qua- 40 druvio] quadrivium 1; invenerit *add.* 4. manus] manum 3; pedes 2. et om. 3. sines (!) 3. sine pedes] manus 2. qui 1. || 7. 14. sui] ibidem *add.* 3. dimiserint 1; demisserunt 4; miserunt 3; demittunt 2. perocciderit] perocciderunt 4; proocciderit 3; hocciderit 1; cui f. adp. malb. friofalto s. *add.* 3; cui f. adp. mal. frioferto h. e. *add.* 4. sol. om. 4. C] centum 3. || 7. 15. culp. iud.] om. 3, ubi *quaedam e titulo De reibus (XLVIII. in hoc codice, XLVIII. in nostra editione) desumpta* 45 *sequuntur, loco quorum in illo titulo cc. 11. (et quod 3 ibi add.; v. l. 23) et 12. huius tituli leguntur.*

11. 7. 16. XLVIII, 2 in codice 3. ingenuum om. 3. puteo 2. 3; poteum 4. et] ut 2. vivos 2. exinde] inde 2. 4; om. 3. exierit] exeat 2; exiet sua causa mal. 3; mal. aliofedo h. e. *add.* 4. IIIIM — C] sol. LXII 3.

1) Cf. supra textus A tit. LXXIII et Lex Ribuarica tit. LXXVII. 2) Cf. A 50 tit. XCVII.

12. Si quis puellam ingenuam¹ occiderit, VIIIIM denarios, qui faciunt sol. CC, culpabilis iudicetur.

13. Si quis² mulier ingenua, postquam infantes habere ceperit, occiderit, XXIIIIM denarios, qui faciunt sol. DC, culpabilis iudicetur.

5 14. Post media etate, quod infantes non potest habere, VIIIIM denarios, qui faciunt sol. CC, culpabilis iudicetur.

15. Si quis puerum crinitum occiderit, XXIIIIM denarios, qui faciunt sol. DC, culpabilis iudicetur.

16. Si quis infantem in ventre matre occiderit aut antequam nomen habeat, sol. C culpabilis iudicetur.

17. Si quis feminam gravem occiderit, sol. DC culpabilis iudicetur.

18. Si quis puellam ingenuam occiderit, VIIIM denarios, qui faciunt sol. CC, culpabilis.

XLIII. De homicidiis a contubernio facto.

1. Si quis collecto contubernio hominem ingenuum in domo sua adsallierit et ibidem eum
15 occiderit*, LXXIIM denarios, qui faciunt sol. MDCCC, culpabilis iudicetur.

2. Si vero in truste dominica ille, qui occisus est, non fuerit, XXIIIIM denarios, qui faciunt sol. DC, culpabilis iudicetur.

3. Si vero corpus occisi hominis usque ad tres vel amplius habuerit plagas, tres, quibus inculpatur, qui in eo contubernio fuisse probatur, lege superius comprehensa cogatur exsolvere.

20 *) *Cod. 4 ita pergit*: si in truste dominica fuit ille, qui occisus est, mal. ambistaile, h. e. LXXIIM d. q. f. s. MDCCC c. i.; *cod. 2*: mal. chambestaliae, sol. DCCC culp. iud., et si in trustae dominicam ille, qui occisus fuerit, sol. MDCCC culp. iud., qui eum occisisse si probatur; *cod. 3*: malb. bistolio, si andruscio dominicus fuerit ille, qui occisus est, sol. MDCCC culp. iud.

25 XLI. 12. l. 1. *Capita 12—18 huius tituli non praebentur in codice 4. XLVIII, 4 in cod. 3.* ingenuam puellam 2. occiderit] hocciderit 1; mal. *add. 3*; mal. chismala s. *add. 2.* VIIIIM — fac. *om. 3.* din. VIII qui fac. 2.

13. l. 3. *Ea, quae in hoc titulo sequuntur, om. 3.* mulierem ingenuam 2. infantes — ceperit] ceperit nutrire 2. hocciderit 1.

30 14. l. 5. media etate] medietate 1; media vero etate 2. quod] et postquam 2. habere] qui eam occiderit *add. 2.*

15. l. 7. hocciderit 1.

16. 17. l. 9—11. *Haec om. etiam cod. 1.* || l. 9. ventre] retro *add. cod.*

18. l. 12. *Solum in cod. 1.* hocciderit *cod.* iudicetur *ferè semper om. 1.*

35 l. 13. XLII.] XLIII 3; *titulum XL huius codicis (XLI editionis nostrae) sequuntur (v. etiam quae supra ad tit. XLI, c. 10 notavimus) tituli nostri XLV—XLVII (XLI—XLIII codicis), tunc demum ibi leguntur tituli nostri XLII et XLIII, qui ergo in illo codice sunt XLIII et XLV.* homicidio 4; homicidio 3. a] in 3. 4. factis 2.

1. l. 14. collectum contubernium 1. colecto 4. hominem ingenuum *om. 1.* ingenuo 4. domum suam 2. adsallierit 4; asalliverit 2. ibi 3. 4. eum] ipsum 1. || l. 15. hocciderit 1.

2. l. 16. in — est] anruscio dominicus 3. dominica] non fuit *add. 4.* hoccisus 1. non fuerit] interfectus *add. 3; om. 4.* XXIIIIM — fac. *om. 3.* || l. 17. DC] qui eum hocciderit *add. 1.*

3. l. 18. hoccisi 1. 3. usque ad *om. 3. 4.* III 3. abuerit 3. tris 3. || l. 19. qui] quod 1. eum contubernium 2. fuisset 1; fuerint 3. probatur] probantur 1; si probatus ap-
45 ruerit 3. legem 4; legi 2; lex 3. suberius 2; superior 3. comprehensa] conpraehensa 4; singillatim *add. 1.* cogatur exsolvere] convenit observare 3. cogantur 4.

1) *Cf. A tit. XXXII, 2 et infra c. 18.* 2) *Capita 13—17 huius tituli etiam supra in titulo XXIV leguntur.*

Alii vero tres de eo contubernio IIIMDC denarios, hoc est nonaginta sol., singuli eorum solvant et tres adhuc in tertio loco de eo contubernio MDCCC denarios, qui faciunt sol. XLV, solvant.

4. De Romanos vero occisos vel litus hec lex medietatem solvatur.

5. Si quis villam alienam expoliaverit et res invaserit¹*, MMD denarios, qui faciunt sol. LXII, culpabilis iudicetur.

XLIII. De homicidiis in contubernio facto.

1. Si quis in convivio ubicumque fuerint et ex ipsis fuerit interfectus, hoc est, ut illi, qui remanent, aut unum convictum de se dare debent aut toti morti illius coniectent. Qui lex usque ad septem, qui fuerint in convivio illo, convenit observari. 10

2. Si vero in convivio illo plus quam VII fuerint, non omnes teneantur obnoxius, sed quibus fuerit adprobatum, illi secundum legem componant.

3. Si quis vero foris casa sive iter agens sive in agro positus a contubernio fuerit occisus et tres vel amplius habuerit plagas, hoc est, ut tres de eo contubernio, qui adprobati fuerint, singuli

*) *Cod. 4 add.*: si² tamen probatio certa non fuerit, cum XXV iuratores medius 15 electus exsolvat. Si iuratores non potuerit invenire. . .

XLII. 3. l. 1. alios 1. III 3, eo] et 4; hoc 3. IIIMDC — est om. 3. IIIMDC den. om. 2. MMDC 1. nonagenos 2; nonaginus 4. singuli eorum om. 4. singulari 2 || l. 2. solverent 1; componant 3. tres om. 3. tercio 3. eo] ipso 3. MDCCC — fac. om. 3. MDCCC] M octingentos 1. sol. LX 2. || l. 3. solvat 1; solvantur 2; culp. iud. 4. 20

4. l. 4. Romanus 3; Romanis 2. 4. vero om. 1. occisos] hoccisos 1; occisus 3; occisus 2; om. 4. ve 1. litus] letis 2; letis et pueris 4; qui in tale contubernio interfecti fuerent add. 3. hac 1; haec 2. 4. lex] superius conprehensa add. 4. ex medietate 3. 4. solvat 1; solvantur 3. 4.

5. l. 5. *Hoc caput om. 3.* expugnaverit 4. res] III 1; ibi add. 4. invaserit] mal. malach 25 faltio s. add. 2 (*codex hic numerum denariorum praebet*). MMDC 2. || l. 6. LXIII 4.

l. 7. XLIII.] XLV 3. homicidio 4; hominem 3. facto] factis 2; occiso 3.

1. l. 8. in convivio] contubernio 2. ubicumque] hubicumque 1; ubi quinque 2. 4; ubi quinque aut amplius 3. et] unus add. 2. 3; om. 4. interfectus fuerit 1. interfectus] mal. seolando veva add. 2; malb. seolando stadio add. 3. hoc est om. 4. ut om. 3. 4. remanet 3. || l. 9. aut om. 1. 30 unum — aut om. 2. uno convincto 3. hunc 1. de se om. 4. totae 4. morti illius] mortuos 1. morti] morti morti (!) 2; mortem 3; morte 4. illa 4. coniectent 4; componant 3. Qui] ita corr.; quia 1. 3; quae 2. 4. || l. 10. ad septem om. 4. septimo 2; VII 3. in convivio — observari sic permanet 4. illo om. 3. convenit — illo (§ 2) om. 1. convenit observari] ita 2; observatur 3. 35

2. l. 11. Si vero] sive 3. illo — teneantur om. 2. septem 2. 4. fuerunt 1. teneant 1. obnoxii 2 — 4. || l. 12. fuerit] fuerent et 3. adprobatus 1; adprobati 3. illi] ille 4; om. 2. componat 2. 4.

3. l. 13. quis om. 4. foris] contra 2. sive] sibi 4; ibi 2; ver (= vel) 3. iter agens] inter genua 1. inter 3. sive] sibi 2. 4. positus] positum 1; om. 3. fuerent 3. hoccisus 1; occisi 3; 40 interfectus 4. || l. 14. et om. 4. III 3. vel om. 4. abuerit placas 3. plagas] mal. drocflodio add. 2; malb. dructiffido add. 3. hoc — ut] tunc 4. ut — fuerunt om. 2. III 3. adprobatus 1; probati 3. fuerit 1. singulatim 2; singillatim 4.

1) *Hoc caput recensiois nostrae auctor, ut videtur, deprompsit ex Lege Visigothorum. Cf. Lex Vis. VIII, 1, 4: Qui domum alienam . . . adprehendere presumerint; in c. 5 agit de eo, cuius res (alter) invasit. V. supra A tit. XVI, 1 et quae ibi annotavimus; supra p. 18, n. 12. 2) V. supra tit. XXXVIII, 3 (cod. 3. 4) et quae ibi annotata sunt.*

mortem illius coniectent¹, et tres plures de eo contubernio, MCC dinarios, id est sol. XXX, solvant et tres adhuc de eo contubernio DC denarios, hoc est sol. XV, solvant*.

XLIIII. De reibus.

1. Sicut adsolet² homo moriens et viduam dimiserit, qui eam voluerit accipere, antequam
5 accipiat, ante thunzinum aut centenarium mallum indicant et in ipso mallo scutum habere debet
et tres homines tres causas demandare debent, tunc ipse, qui viduam accipere debet, III solidos
aeque pensantes et denarium habere debet, et III erunt, qui solidos pensare vel probare debeant,
et hoc factum, si eis convenerit, accipiat.

2. Si vero istud non fecerit et sic eam acciperit, IIMD denarios, qui faciunt sol. LXII,
10 cui reipe debentur exsolvere.

3. Si vero, quod superius diximus, omnia secundum legem impleverit, III sol. ille, cui reipe de-
bentur**.

*) *Cod. 3 addit hic duos titulos³, qui in ceteris codicibus huius recensiois inter extremos nume-*
rantur (v. LXII et LXIII, infra p. 118, ibi etiam ille codex eos repetit): XLVI. De homine
15 in oste occiso. Si quis hominem, quia lege Salica vivit, dum est in oste, hoccideret,
malb. leodardi, sol. DC culpabilis iudicetur. XLVII. De compositione
humidii. Si cuius pater occisus fuerit, medietate compositionis filii ad se
colegant, et illa alia medietate parentis, qui proximioris sunt, tam de patre
quam et de matre inter se devidant. Quod se de una parte seu materna
20 nullis parentis fuerit, illa portio fiscus adquerat.

**) *Codd. 2. 3 add.:* Hoc discernendum est, cui reipe debentur.

XLIII. 3. l. 1. coniactant 4; componant 3. tres] III adhuc 3. plures] si plures
fuerint 2; su plures fuerint 4; si fuerint 3. de eo contubernio om. 4. eo] ipso 3. con-
tubernio] qui adprobati non fuerint add. 1. MCC — est om. 2. 3. id est] qui fac. 4. || l. 2. XXX
25 sol. 2; tregintini solidi 3. solvant] unusquisque illorum 2. III 3. adhuc] si fuerint add. 3.
eo] ipso 2. 3. DC — est om. 2. 3. hoc est] qui fac. 4. sol. XV] quinginus 3. solvant] con-
ponant 2; culp. iud. 4.

l. 3. XLIIII.] XLVIII 3. reibus] reipus 4; rebus sicut adsolet 1.

1. l. 4. Sicut adsolet om. 1. Sicut] Siquis 3. adsolit 3. 4. vidua 1. demiserit 2. 3.
30 noluerit 3. haccipere 1. antequam] eam add. 2. || l. 5. accipiat] haccipiat 1; accipiant 2; acci-
pitur sol. III 3; sibi copulet 4. thunginum 2. 4; tungine 3. aut] vel 3. centenari] centena-
rium 2; hoc est ut thunginus aut centenarius add. 4; hoc est ut tunginus vel centenarius add. 3.
mallum] mallo 4; om. 3. indicat 3. in om. 3. mallum ipsum 3. abere debet 3. || l. 6. et om. 1.
tres hominis III 3. mandare 2. debent om. 2. tunc] et tunc 2. 4. ipsi 3; ille 4. viduam]
35 duam 2; eam 1; ipsam add. 3. haccipere 1; acciperit 2. debit 3. III] tres 2. 4; et III 3.
l. 7. aequel] atque 1; equos 2. 3. et — habere debet] qui proferat 3. denarius 1; denario 4; dina-
rium 2. debet om. 2. tres 2. 4. erunt] adherint 1. solidos] ipsos solidos 3; solidos illius 4.
vel] debent aut 3. debeant] debent 4; om. 3. || l. 8. et om. 2. hoc facto 2. convenit 4; con-
venissit 3. accipiat] haccipiat 1; sic eam accipiat 2; ipsi qui viduam queret accipiat 3.

2. l. 9. In codice 3 hic sequuntur tria capita, de quibus v. quae supra ad tit. XLI, cc. 10. 11. 12
annotavimus; cc. 2 sqq. de reibus scriptor titulo suo XL (XLI nostrae editionis) adiecit; v. supra l. c.
stud 3. fecerint 2; ficerat 3. et — acciperit om. 1. ea 3. acciperit] mal. reipus nihilinus h. e.
add. 4; acciperat mal. reipus s. 3. din. D 3. LXII] LXIII 4; XLII culp. iud. 2; supple culp.
iud. || l. 10. cui om. 4. reibi 2; reipi 4. debentur 1. exsolvere] debet exsolvere 3; debet add. 4.

3. l. 11. superius quod 1. omnis 2. impleverunt 1. tres 4. sol.] et denario add. 4;
45 supple solvat. ille om. 3. 4. cui] electo 4. reipi 4; re 2. || l. 12. debentur] debentur 1; de-
beantur 4; accipiat add. 3; accipiant add. 2.

**) l. 23. discernendo 3. est] stud. 3. rei debetur 2.

1) De hoc verbo cf. Schramm, 'Sprachliches zur Lex Salica' p. 79 sq. 2) V. supra
50 p. 17, n. 1. Haec verba auctor recensiois B ex indice textus A sumpsit. 3) Qui hic ex
textu A deprompta sunt, v. A tit. LXXI. LXXII.

4. Si nepus sororis filius fuerit senior, ille accipiat.
 5. Si nepus non fuerit, neptis filius senior ipse accipiat.
 6. Si vero neptis filius non fuerit, consobrini filius, qui ex materno genere venit, ipse accipiat.
 7. Si vero nec consobrini filius non fuerit, tunc avunculus, frater matris, reipus accipiat.
 8. Si vero nec avunculus non fuerit, tunc frater illius, qui eam mulierem ante habuit, si in 5 hereditatem non venturus est, ipse reipus accipiat.
 9. Si nec ipse frater non fuerit, qui proximior fuerit extra superius nominatos, qui singillatim secundum parentilla dicti sunt usque ad sextum genuculum, si in hereditatem illius mariti defuncti venturus non fuerit, ipse reipus illius accipiat; iam post sextum genuculum, si non fuerit, in fisco reipe ipse vel causa, quae exinde orta fuerit, collegatur. 10

XLV. De migrantibus.

1. Si quis super alterum in villa migrare voluerit et unus vel aliqui de ipsis, qui in villa consistunt, eum suscipere voluerint, si vel unus ex ipsis extiterit, qui contradicat, migrandi ibidem licentiam non habeat.
 2. Si vero contra dictum unius vel duorum in villa ipsa adsedere presumpserit, tunc testare 15 debet, et si noluerit inde exire, ille, qui ei testat, cum testibus ei debet testare*, ut iterum in decem

*) *Codd.* 3. 4 *loco verborum*: ut iterum in decem noctes exeat haec praebent: dicat: Homo, in hoc tibi testo, ut in hac nocte proxima in hoc, quod lex Salica habet, sedeas et testo tibi, ut in X noctes de villa ista exeas.

- XLIII. 4. l. 1. Si — sororis] sine possessoris 3. Si] vero *add.* 2. nepos 1. fuerit 20 senior] senior nepos fuerit 1. senior] senussimus 4; *om.* 3. ille] ipse eos 4; *om.* 3. haccipiat 1.
 5. l. 2. Si] vero *add.* 2. 3. nepus] neptus 4; nepos 1. ipse] in se 2; si fuerit, ille eos 3; reipus illus 4. haccipiat 1.
 6. l. 3. vero — fuerit] nepus non fuerit, neptis filius, si 3. neptis 4. consobrini 1; consubrinus 3; consobrini 4. qui] tui 1. matre 2; matris 3; matris 4. venerit 2; fuerit 3. 25 ipse] ipsi 2; ipse eos 3; ille eos 4. haccipiat 1; accipiant 2.
 7. l. 4. vero *om.* 3. consubrini 3; consobrini 4. filius *om.* 1. non *om.* 3. 4. fuerint 1. avunculus *om.* 3. fratres mater 1. reipus] re ipsa 2; ipse 1. 2; ille *add.* 4. haccipiat 1.
 8. l. 5. vero *om.* 3. nec] ne 1; adhuc *add.* 4. avunculus 3. non *om.* 3. 4. fratres 1. illius *om.* 3. ea 3. muliere 1. ante *om.* 2. abuit 3. || l. 6. hereditate 1. non] *om.* 1. 2; est 30 *add.* 4. venturus] non *add.* 2. est *om.* 4. ipse] res ipsas 1; eos *add.* 4. reipus] reibus 2; ipse 1. haccipiat 1.
 9. l. 7. Si] Et si 4. frater] *om.* 2. non *om.* 3. 4. superiores 4. nominatur 3. qui *om.* 4. singillatim] singulatim 2. 3; dicti *add.* 4. || l. 8. parentellam 1. dicti sunt] *om.* 4; dicta erunt 2; sunt 1. usque — si in *om.* 1. VI 3; sexto 2. genuculo 2. 3. in *om.* 4. 35 venturus] *suppl. e con.* || l. 9. non *om.* 3. fuerit] *e con.*; fuerint 1; accedat 2; accederit 3; accipiat 4. ipse] ipsas 1; ille 4. reibus 2; res 1. illius] illus 4; *om.* 3. iam] de *add.* 1; nam si 3. post] potest 3. || l. 10. sexto 2—4. genuculo 2; genuculo 3. fuerint 3. 4. in — ipse] fisco recipi 2. reipe ipse] *ita* 3; reipus ipse 4; res ipsas 1. quae exinde *om.* 1. inde 2. 3. collegatur] collegatur 4; colli (!) 3; collegatos modis observatur 1. 40

l. 11. XLV.] XLI 3; v. quae supra ad rubricam tituli XLII annotavimus.

1. l. 12. Si quis] homo *add.* 3. super — in *om.* 1. villa] alienam villam 1. et] ut 1; si 4. unus vel] unusquisque 1. unum 3. aliquis 3; aliquid 4. qui — consistunt] tunc 3. l. 13. voluerit 3. 4; noluerit 2. unus] unus ex ipsis 1. exteterit 3. 4. migranti 3. 4; migrantem 2. ibidem licentiam 3. || l. 14. habebit 4; abuit 3. 45
 2. l. 15. contra dicto 2; contra interdicto 4. huius 1; unus 2. in *om.* 2. villam ipsam 2. adsentire 3. praesumpserit 4; presumpserit 2; voluerit 3. tunc] ille *add.* 3; ei *add.* 4. || l. 16. debent 3. ei *om.* 4. testet 1. testibus] sic *add.* 2—4. debet testare] testare debet 2; testare debet 3. iterum *om.* 2. decim 2.

*) l. 18. Homo — hoc] Hic 4. testor 3. ut *om.* 4. Salica] est Saliga 4. || l. 19. habit 3. 60 ut *om.* 3. noctis 3. ista] ista 3; ipsa 4. exseas 3; egredere debeas 4.

noctes exeat et si adhuc post decem noctes, iterum debet ad eum venire et ei testare, ut iterum in decem noctes exeat. Si adhuc noluerit exire, iterum tertio decem noctes ad placitum addat et si XXX noctes impleantur, si nec tunc exire voluerit, tunc maneat eum ad mallum et testes suos in singula placita qui fuerunt sibi pristus habeat. Et si ipse, cui testatum est, noluerit venire et eum aliqua sunnis non tenuerit et ista, que superius diximus, secundum legem testatus est, tunc ipse, qui testavit, super furtunam suam ponat et roget grafionem, ut accedat ad loco et eum inde expellat, et qui legem noluit audire, quod ibidem laboravit, amittat et insuper MCC denarios, qui faciunt sol. XXX, culpabilis iudicetur.

3. Si vero qui migravit et ei infra XII menses nullus testatus fuerit, ubi admigravit, se-
10 curus, sicut alii vicini, maneat.

XLVI. De adfamire.

1. Hoc convenit observare, ut thunzinus aut centenarius mallum indicant et scutum in ipso mallo habere debet et III homines III causas demandare debent in ipso mallo et postea requirant hominem, qui ei non pertineat, et sic fistucam in lesum iactet et ipse, in cuius lesum fistucam
15 iactavit, de furtunam suam quantum voluerit dare aut totam furtunam cui voluerit dare. Ipse, in cuius lesum fistucam iactavit, in casa ipsius manere debet et hospites III suscipere debet et facultatem suam habere debet et postea ipse, cui istum creditum est, ista omnia cum testibus collectis agere debet. Postea aut ante rege aut in mallo legitimo illi, cui furtunam suam deportavit,

XLV. 2. l. 1. et si] si 1; et de postia 3; postea 4. adhuc] de *add.* 3. X 2. 3. noē 3.
20 debet — venire] veniat ad ipsum 4. debit 3. eum] ipsum 2. et *om.* 2. ei *om.* 3. testet 4.
ut iterum *om.* 3. || l. 2. in] *om.* 2; alias *add.* 3. X 2; XX 3. noē 3. exeat] inde debeat exire 2;
ut inde exeat 3. Si adhuc] sex (!) inde 2. exire noluerit 3. iterum] item 4. tertium 3.
decem] X 3; ad decem 2. noē 3; noctis 4. ad placitum *om.* 3. ad *om.* 2. placitum] suum
add. 4. adat 3; addatur 4. || l. 3. et] ut 3. 4. si] *ita* 1; sic *rectius* 2—4. triginta 2. noē 3.
25 impleatur 4. Si] et si 2. voluerit exire 2. 4. exyre 3. noluerit 1. maneat] eum maneat 1;
maniat 3. 4. eum *om.* 1. suos *om.* 4. || l. 4. in] per 3; super 4. singulos placitos 2. qui —
sibi *om.* 2. fuer 3; fuerant 1. pristum sibi 1. sibi] ibi 4; ibidem 3. praestos 4. habeat]
abere debit 3. Et si] isti 1; et sic 3; si 2. 4. testum 1. venire] inde exire 4. || l. 5. eum
aliqua *om.* 3. aliquas sonies 1. non tenuerit] detenuerit 2. ista] sta 3; testes 2; omnia *add.* 4.
30 q 3; quae 4; quos 2. diximus] omnia *add.* 3. testatus est] est testatus 4; et testatum 3; testatur 1.
tunc] et tunc 4. || l. 6. testavit] ut *add.* 2. furtuna sua 3. 4. rogit 3. grafionem] graffione 1;
grafionum loci illius 3. haccedat 1. locum 2—4. et] ut 2—4. || l. 7. et *om.* 2. 3. quia 3. 4.
quod] et quod 3. ibidem 3; ibi 4. demittat 2—4. insuper] mal. vidrisittolo h. e. *add.* 4; malb.
wedresitelo s. *add.* 3. || l. 8. iudicetur *om.* 1.

3. l. 9. Si quis vero 3. quis 4. migraverat 1; migraverit 3. 4. ei *om.* 2. 4. X 2.
mensis 3. nullus] nullius illius 3. ubi admigravit *om.* 4. hubi 1. securus] securus 3; sit
add. 2. || l. 10. sicut] et *add.* 2. 4; hubi 1. alii] reliqui 2. vicini] manent, ille *add.* 3. maniat 3.

l. 11. XLVI.] XLII 3. adfamire] *e con.*; adramire 1; hacfamirem 4; acfatmire 2; adfathamire
occonvenit observare 3.

1. l. 12. Hoc — observare *om.* 3. covenit 2. thunginus 4; tunginus 3; tunginius 2.
mallum] mallo 4; *om.* 1. indicent 2. ipsum 3; illo 4. || l. 13. mallum 3. debeat 2; debent 3. 4.
et] postea *add.* 2. tres 2. 4. hominis 3. tres 2. 4. causas] in mallum ipsum *add.* 3. de-
mandare debent] demandent 3. debeant 2. in ipso mallo *om.* 2—4. et *om.* 4. postia 3.
requirat 1; requirant 4. || l. 14. homine 2; hominum 3. qui ei] quem 1. perteniāt 3; perteneat 4.
45 sic *om.* 2. 3. fistuca 1; festucam 3. lesum] lesu 3; lesio suo 2; laisum 4. iectit 3. et *om.* 2.
ipsi 3. cui 4. lesio 2; lesu 3; laisum 4. fistucam iactavit] iactavit fistuca 1; *om.* 4. festucam 2.
l. 15. iectavit 3. furtuna sua 4. fortunam 2. quam tum 2. dare voluerit 3. voluit 2. dare
om. 4. aut] ut 2. fortunam 2; suam *add.* 4. cuius 3. dare] *supple.* potest. Ipse] et ipse 2; ipso 3.
l. 16. in *om.* 1. cuius — in *om.* 2. lesu 3; laisum 4. fistucum 1. iectaverit 1. in] ipse in 1.
50 casam 1. ipsius] sua 3. manire debit 3. ospites 1. III] tres 2; tres vel amplius 4.
suscipere] collegere 4. debit 3. || l. 17. et] de *add.* 3. 4. facultate 3. suam] sua 3; *om.* 4;
quantum ei creditum est in potestatem suam *add.* 4; de quantum ei datur in pote-
state sua *add.* 3. abire debit 3. postia 3. ipse] ipsi 4; *om.* 1. isto 4; scutum 3. sta 3.
l. 18. colectis 3; collegere 1. agere *om.* 1. debeant 1. regem 2. 3. mallum legitimum 3.
55 legitimo *om.* 4. illi] illius 4; *om.* 2. furtuna sua 4; fortuna sua 2. deportaverit 1; deputavit 2.

reddere debet; accipiat fistucam in mallo et in mallo ipso ante XII menses ipsi, quos heredes deputavit, in lesum iactet, nec minus nec maius nisi quantum ei creditum est. Et si contra hoc aliquid dicere voluerit, debent III testes iurati dicere, quod ibi fuissent in mallo, quem thunzinus aut centenarius indixerunt, et quomodo vidissent hominem illum, qui furtunam suam dare voluit, et in lesum iam, quem elegit, fistucam iactare et denominare debet, qui furtunam suam in lesum iactatur, et illum, quem heredem appellat, similiter nominet. Et alii III testes iuste dicere debent, quod in casa illius, qui furtunam suam donavit ille, in cuius lesio fistuca iactata est, ibidem mansissent et hospites III vel amplius ibidem collegisset et pavisset et hospites illi III vel amplius de susceptione gratias egissent et testes collegissent. Ista omnia illi alii III testes iurate dicere debent et de hoc, quod in mallo ante rege vel legitimo mallo publico ille, qui accepit in lesum furtunam, ipse aut ante rege aut in mallo publico legitimo, hoc est in mallobergo ante theuda aut thunzino, furtuna illa, quos heredes appellavit, publice coram omnibus fistucam in lesum iactasset, hoc est novem testimonia vel testes ista omnia debent adfirmare.

XLVII. De filortis qui lege Salica vivunt.

1. Si quis servum aut ancillam, caballum aut bovem vel qualibet rem cum alterum agnoverit, 15

XLVI. 1. l. 1. redere debet 3. debet] om. 4; et add. 2. 3. accipiat 1. fistucam] om. 2; et 1. mallo] mallum 3; festucam add. 2. et in mallo] et 1; om. 3. 4. ipsum 3. duodecim 2. 4. menses] minis 3; om. 1. ipsi] ipse 1; ille 3; om. 4. quos om. 2. heredes] eredes 3; coheredes 2; credidisse 1. || l. 2. depotavit 3; appellavit 4. lesium 2; leso 3; laisum 4. iactit 3; iectet 1; iactavit 2. nec minor nec maior et nisi 4. sic 3. hoc] aliquis add. 4; aliqui add. 3. || l. 3. tres 2. 4. 20 testis 3. iurati] iusti 2; veraces 1. ibidem 2. malum 1; mallum 2. 3. thunginus 4; tunginus 3; tunginius 2. || l. 4. centenarius] mallum add. 3. indixer] 3; dixerunt 2; indixerit 4. et om. 3. vidissent] dixissent 3. hominem om. 2. illum om. 1. furtuna sua 3. 4. fortunam 2. dare] adire 3. voluerit 1. 4. || l. 5. et in — iactare et om. 3. et om. 4. lesium 2; laisum 4. iam quem] iam que 1; ille iam quem 4. festucam 2. et om. 4. nominare 2—4. debet] debet 3; 25 debent 2. 4; denominatim illo add. 4; denominat illum add. 3. qui] cui 3; et qui add. 2. furtunam suam] fortunam suam 2; fortuna sua 4; festucam 3. lesium 2; laeso 3; laiso 4. || l. 6. iactatur] hic verba tectus A: iactavit. Et sic ille, cuius lesum in archetypo codicum B omisa sunt; iactat corr. 2—4, sed 2. 3. add.: et sic leso iactitur 3; et si in lesio iactos 2. illo 4. quem] quae 2. heredem 3. appellit 4; appellasse 2. nominent similiter 2. similem 2; semel 1. nominent 2. 3. 30 alii] alteri 3; altere 4. tres 2. 4. testis 3. iuste 2. iurati 3. 4. || l. 7. casa] causam 3. furtuna sua 3. 4. fortunam 2. suam om. 2. dominavit (!) 2. ille om. 3. lesium 2; laisu 4. festuca 2; fistucam 3. ibidem 3. || l. 8. mansisset 4; mansisse 2; mansit 3. ospites 3. tres 2. 4. vel] illi vel 2; aut 4. ibidem — egissent] de susceptione gratias egissent et in beoto pultes manducassent 2. pavisset — collegissent] in beodum pultis manducassent et testes 85 collegissent. Et illi hospites ei de susceptione gratias egissent 4. pavissit 3. ospites 3. vel] aut 3. l. 9. suscepcionem 3. egissent] egisset et in beudo pultis manducassent add. 3. collegisset 3. Ista] et sta 3. III] tres 2. 3; om. 4. testis 3. || l. 10. iurare 1; iurati 3. 4. debeant 2. de om. 2. 4. quod] quanto 3. mallo] mallum 3; aut add. 2. 3. regem 2—4. vel] legem aut 2; in add. 3. mallo om. 3. publice 2; publici 3. ille] et ille 2; om. 3. quem 4. || l. 11. hac- 40 cepit 1; accipit 3. leso 3; laisum 4. fortunam 2; furtuna 4. ipse] ipsi 3; ipsa 4; suam 1. aut om. 2. 3. regem 2—4. mallo — legitimo] mallum publicum 2; mallum legitimus publicum 3. in mallobergo] in mallubergo 3; in mallo largo 1; om. 2. || l. 12. ante theuda] ante deuda 2; an teuda 3; ante teoda 4. aut] ante add. 1. thunginum 4; tunginum 2; tuginus 3. fortuna 2; furtunam 3. 4. illam 4; suam 3. quod eredis 3. appellavit 2. 4. publici 3. coram] quod ex 2. omnibus] 45 homnibus 3; populo 4. festucam 2. || l. 13. in lesum] in leso 3; in laiso 4; om. 2. iactassit 3; iactatus sit 2. hoc est om. 2. nove 1; VIII] 3. testimonia vel om. 4. vel testes om. 2. testis 3. sta 3. adfirmare debeant 2. debunt 3.

l. 14. XLVII.] XLIII 3. filortus 2; feltortus 3. qui — vivunt om. 4. legem salicam 2. vivent 3; viverit 2. 50

1. l. 15. aut ancillam om. 4. ancilla 3. caballo 1; cavallum 2. 3. aut bovem om. 3. aut] vel 4; om. 1. vel] aut 4. quolibet 2; quemlibet 3. rem] pecus 2. cum] super 4. altero 1. cognoverit 2.

mittat eum in tertia manu et ille, apud quem cognoscitur, debet adramire et si citra Ligere aut Carbonaria ambo manent, qui agnoscit et apud quem agnoscitur in noctes XL placitum faciant et in ipso placito quanti fuerint, qui caballo ipso aut vendiderunt aut cambiaverunt aut fortasse in solutione dederunt¹, omnia inter placitum istum
 5 communiantur, hoc est unusquisque cum negotiatoribus alter alterum admoneat, et si quis commo-
 nitus fuerit et sunnis non detenuerit et ad placitum venire distulerit, ille, qui cum eo negotiavit,
 mittat III testes, quomodo ei nunciasset, ut ad placitum veniret; alterus III, quod publice ab eo
 et iduniter negociasset; istud si fecerit exuit se de latrocinio. Ille, qui non venerit, super
 quem testes iuraverunt, ille erit latro illius, qui agnoscit et precium reddat illi, qui cum eo
 10 negotiavit, et secundum legem componat illi, qui res suas agnoscit. Ista omnia in illo mallo
 debent fieri, ubi ille est gamallus, super quem res illa primitus fuerit agnita aut in tertia
 manu fuerit missa. Quod si trans Legere aut Carbonaria manent, cum quibus res agnoscitur,
 in LXXX noctes lex ista custodiatur.

XLVIII. De falso testimonio.

15 1. Si quis falsum testimonium prebuerit, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis
 iudicetur.

XLVII. 1. l. 1. mitat 2. in] per 2. tertia 3; tertiam 2. apud] quod 3; super 4.
 agnoscitur 2; agnoscitur 3. debeat 4. agramire 3. 4; ad hominem ira 2. si] ita recte 2. 3;
 sic 1. 4. citra] intra 3; om. 4. || l. 2. Ligare 1; Legere 3; eligere 4; mare 2. Carbonariam 4;
 20 Carbonarius 1. ambo manent] iam commanent 1. qui] et qui 2. 4. agnoscet 2; agnoscit 3. et —
 agnoscitur om. 1. et om. 2. apud 4; cum 3. agnoscitur 3; cognoscitur 4. || l. 3. noctis 3. 4.
 XLII 1. faciat 1. in] inter 4; om. 3. ipsam placitum 3. quanti fuerint] qui interfuerit 4.
 cavallum ipsum 3; rem ipsam 2. aut om. 2. vendiderint 1; vindedert 3; venderit 4. || l. 4. cam-
 biaverint 1; campaverint 2; cambiaverit 4. fortasse] fraudasset 1. in solutione] iussolutione 2;
 25 in solitudinem 3. 4. dedit 3; dederit 4. omnes 2. 4. intra 2. 3; intro 4. placito isto 4. istum]
 stum 3; et add. 2. || l. 5. communiant 1; commoneantur 3. est] ut add. 4. unusquisque] hunus-
 quisque qui 1; de add. 4. negociatoribus 3. alter alterum] suis 2; alterum 1. admoneat et
 si quis om. 2. admoniat 3. communitus 2; comonitus 3; admonitus 1. || l. 6. et] eum add. 2. 4.
 tenerit 3. 4. distullerit 3. ille] tunc ille 3. 4. eum 3. 4. negociaverit 3. || l. 7. testes III 2.
 30 tres 4. testis 3. nonciasset 3; mandasset 1. ut] et ut 2. ad] in 3. placitum suum add. 2.
 venire 1; venerit 3. alterus] ita corr.; alterius 1. 3; et alteros 2. 4. tres 4. publicae 4; publici 3.
 ab — iduniter om. 2. eum 3. || l. 8. et iduniter om. 4. doniter 3; huniter 1. negociasset 4; ne-
 gociasset 3; et idoniter add. 2. istud] sto 3. ficerit 3. exsuit 3; exit 1. se om. 1. ad latrocinium 3.
 Ille] et ille 4. vinerit 3. || l. 9. quem] III add. 2. iuraverint 2. agnoscit 3. et om. 3. precio 1;
 35 praetium 2. illis 3; ille 2. 4. qui — negotiavit et om. 3. eo] illo 4. || l. 10. negociavit 4.
 et] ille add. 4; ille ei add. 2. componat 1. illi] ille 4; om. 2. agnoscit 3. ista] sta 3;
 istud 1. omnia] facere debet add. 2. illo] illum 3; om. 2. mallum 3. || l. 11. debent fieri om. 2;
 debet venire 1. hubi 1. ille om. 2. gamallus] ita 4; gamallum 3; hamallus 2; caballus 1.
 ille 1; illas 2. primitus — agnita] agnoscit 2. fuit 4. agnouta 3. in — missa] intertiata 4.
 40 tertia manum 3. || l. 12. missa fuerit 2. fuerit om. 3. missa] posita 1. si trans] intra 3.
 se 1. Legerem 4; legem 2. Carbonariam 2; Carbonarias 1. manent] manent 4; ambo
 manent 2. 3. res] om. 2. 3; illa add. 4. agnoscitur] agnoscitur 3; agnita fuerit 1. || l. 13. in
 om. 4. noctis LXXX 3. octuaginta 2. noctis 4. ista] sta 3; omnimodis add. 1. custodiatur
 3; custodiant 2.

45 l. 14. XLVIII.] XLVIII 2. 3. In codice 3 (v. supra p. 101, l. 35) sequuntur titulum XLIII.
 De filtortis haec: XLIII. De homicidio in contubernio facto (v. supra XLII). XLV. De homine in
 contubernio occiso (v. XLIII). XLVI. De homine in hoste occiso (v. p. 103, l. 13). XLVII. De con-
 positione homicidii (v. p. 103, l. 13). Tunc demum ibi legitur: XLVIII. De reibus. In codice 2 hoc
 loco legitur titulus De testibus in ceteris manuscriptis subsequens. falsum testimonium 3.

50 1. l. 15. falso testimonio 4. prebuerit] praebuerit 2; perhibuerit 4; preberit vel iuraverit,
 mal. calistanio s. 3.

1) Cf. v. Inama-Sternegg, 'Deutsche Wirtschaftsgeschichte' I, p. 238 sq.; Brunner l. c. I², p. 82. 321 sq.; Lex Ribuarica XXXVI, 11.

2. Si cuiuscumque aliquid fuerit inculpatum et periurasse fuerit adprobatum, sol. XV culpabilis iudicetur.

3. Ipse vero, cuius adprobatum fuerit, excepto capitale et dilatura, sol. XV culpabilis iudicetur.

XLVIII. De testibus.

1. Si quis testes necesse habuerit, ut donet, et fortasse testes nolunt ad placitum venire, ille, qui eos necessarium habet satisfacere, manire illos debet cum testibus ad placitum, ut ea, que noverint; iurati dicant. Si venire noluerint et eos sunnis non tricaverint, unusquisque illorum DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

2. Si vero presentis fuerint in testimonio vocati et noluerint iurati dicere ea, que noverint, et forbanniti fuerint, unusquisque illorum DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur.

L. De fides factas.

1. Si quis ingenuus aut litus alteri fidem fecerit, tunc ille, cui fides facta est, in XL noctes aut quomodo placitum fecerit, quando fidem fecit, ad domum illius, qui fidem fecit, cum testibus vel cum illis, qui precio adpreciare debent, venire debet, et si ei noluerit fidem facta solvere, DC denarios, qui faciunt sol. XV, culpabilis iudicetur supra debitum, quod fidem fecerat. Si adhuc noluerit componere, debet eum ad mallum manire et sic nesticantichius mallare. Rogo te, thunzine, ut nestigantecius gasatium meum illo, qui mihi fidem fecit et

XLVIII. 2. l. 1. Si om. 2. cuiuscumque 4. aliquid om. 2. 4. inculpatum] reputatum 2; 20 quod periurasset add. 2. 4; quod periurassit add. 3. et — adprobatum] et ei fuerit adprobatum, iuratores 2; et probatus fuerit 3; om. 4. sol. — iud.] XV sol. componat 1; iuratores quinos sol. condemnentur 4; iuratoris quinus sol. condemnentur 3.

3. l. 3. Ipse — dilatura] et ipse qui iurat 2. ipsi 3; ille 4. cui 4. excep 3; excepti 4; exceptis 1. dilatura] causam extra hoc 3; atque causa extra hoc DC din. qui fac. add. 4. 25 XV] quinque 2. iudicetur om. 1.

l. 5. XLVIII.] XLVIII 2; l. 3. Codex 2 (v. supra quae ad XLVIII. titulum notavimus) hoc loco praebet titulum De falso testimonio in ceteris codicibus antecedentem. De falso testes 2.

1. l. 6. testis 4; testibus 2. abuerit 3. 4. ut donet om. 3. donit 4; donent 2. testis 3. nolunt] noluerint 2; om. 3. placitum] nolunt add. 3. || l. 7. eos] placuit add. 3. necessarios 2; 30 necessarius 4. abit satis facire 3. manire] manire 3; et manere 4; venire 2. illos] eos cum testibus 4. debit 3. cum testibus om. 2—4. ad placitum om. 2. 3. || l. 8. que] quae 4; qui 1. nover 3; noverit 1; noverunt 4; noluerint 2. iura 2. eos] os 4. tricaverint] tricaverunt 4; detenuerint 2; tenuerit 3. unusquisque illorum] huius illorum 1; om. 2. 3; mal. widridarohi h. e. 4. || l. 9. XV] quisque illorum add. 4. iudicetur] om. 1; unusquisque illorum add. 2; Quisquis 35 illorum add. 3.

2. l. 10. presentes 2; praesentes 4. fuerint — et om. 1. fuerint] iurati add. 3. vocati in testimonium 4. testimonium 3. iurati dicere om. 2. 4. || l. 11. noverint] noverunt 3; iurati dicere add. 2. 4. forbannati 1; ferbanniti 3. 4. fuerint] venerint 2; fuerent 3. unusquisque illorum] unusquisque illorum 1; om. 2—4. || l. 12. iudicetur] om. 1; unusquisque illorum add. 3. 40

l. 13. L] LI 3; LX 4. De fides factas 3; De fide factis 2.

1. l. 14. aut] vel 3. letus 3. 4. alterum 1; om. 2. cuius fides 3. noc 3; noctis 2. || l. 15. placitum — cum] illius cum 4. pacitum 2. fecerit] fuerit 1; ut add. 3. fedem 3. facit 2. l. 16. testibus] venire debet add. 2. cum illis om. 2. illo 4. pretio 2; precium 3; praecium 4. adpretiare 2. debint 3; debet 1. venire debet om. 1. 2. venire] accedere 4. debit 3. et] 46 ei add. 2. ei om. 1. 2. noluerint 1. fide 2. factam 1. solvere] dissolvere 1; mal. thalasciasco h. e. add. 4; mal. huc chram mito s. add. 3; || l. 17. DC — fac. om. 4. culp. iud. om. 4. iudicetur om. 1. super 3. 4. debito 1. quod fidem] vero quem 1. || l. 18. fecerat] fecerit 2. 4; culp. iud. add. 4. debet] quod debit 3. ad mallum eum 3. eum] et 1. manire 2—4. tican- tidios 1; nexti canthichius 4; nexticantigyus 3; nestiganti huius 2. || l. 19. mallare] e mallere corr. 1; 50 debet add. 4; debit add. 3. thunzine 1; thungine 4; tungyne 3; tungire 2. instigante cuius 1; nexti canthichius 4; nexticantigyus 3; nestiganti his 2. cassatium 1; gasacium 3; gasacio 4; sa- gatio 2. meo 2. 4. illum 3; ille 2. fidem michi 1.

debitum debet et nominare debet, qualem debitum vel unde fidem fecit. Tunc thunzinius dicere debet; Instigante ego illum in hoc, quod lex Salica habet. Et tunc ipse, cuius fides facta est, debet testare, ut nulli alteri nec solvat nec pignus donet solutionis, antequam ille impleat, quod ei fidem fecit, et ipsa die cum testibus ambulare debet et rogare sibi debitum solvere. Et si hoc noluerit solvere, solem ei collocat. Tunc si ei solem culcaverit, III sol. super debitum superiore adhuc addat. Istud usque ad III vices per III nondenas facere debet et super III. Ista omnia facta et noluerit adhuc componere, usque ad solidos nove debitus ascendat, id est, ut per singulas admonitiones vel solem collegato terni solidi ad crescant.